اسی فکر کے اہم نمائندے مولانا شبلی نعمانی (۱۸۵۷ء-۱۹۱۴ء) تھے۔ وہ اس سلسلے میں لکھتے ہیں:

”ہمارے درد کا علاج ایک معجون مرکب ہے، جس کا ایک جز مشرقی اور دوسرا مغربی ہے۔“ (۴۷)

اسی حوالے سے پروفیسر سید محمد سلیم لکھتے ہیں کہ: ”مدرسہ الہیات کانپور کے سالانہ جلسہ کے موقع پر ۱۸۹۲ء بمطابق ۱۳۱۰ھ میں علماء کی ایک تنظیم بنام ندوة العلماء قائم ہوئی۔ اشاعت اسلام اور قیام مدارس اس تنظیم کے اہم مقاصد تھے۔ اس کے صدر مولانا محمد علی مونگیری خلیفہ حضرت شاہ فضل الرحمن گنج مراد آبادی (۳۱۳ھ-۱۸۹۵ء) تھے۔ مولانا حبیب الرحمن خان شروانی، مولانا شبلی نعمانی (۱۳۳۳-۱۹۱۴) و دیگر علماء اس کے ممبر تھے۔ اس تنظیم کا اہم کارنامہ مدرسہ ندوة العلماء لکھنؤ ہے۔“ (۴۸)

سید محمد سلیم صاحب مزید لکھتے ہیں: ”اس تنظیم کا پہلا اجلاس ۱۷-۱۵ شوال ۱۳۱۰ھ مطابق ۲۲ تا ۲۴ اپریل ۱۸۹۳ء بمقام کانپور منعقد ہوا۔ مدرسہ کے قیام پر تو آغاز ہی میں آسانی سے فیصلہ ہو گیا تھا، لیکن نصاب تعلیم کی کشمکش میں پانچ طویل سال صرف ہو گئے۔ تنظیم ندوة العلماء نے بڑی جدوجہد کے بعد ایک نیا نصاب تعلیم پیش کیا۔ اس میں تفسیر و حدیث کو مناسب مقام دیا گیا۔

جو طلبہ محمد علی جوہر کی حمایت میں کالج سے علیحدہ ہوئے تھے، انھیں لے کر انھوں نے ۱۹۲۰ء میں علی گڑھ میں جامعہ ملیہ اسلامیہ قائم کیا جو ۱۹۲۵ء میں دہلی منتقل ہو گیا۔

پروفیسر سید محمد سلیم جامعہ ملیہ اسلامیہ کے قیام کے پس منظر کے حوالے سے لکھتے ہیں: ”تحریک خلافت (۱۳۳۵-۱۳۳۸ھ/۱۹۲۶-۱۹۱۹ء) کے ہنگامہ خیز دور میں علی گڑھ یونیورسٹی کی روایتی انگریز دوستی میں بھی ہيجان برپا

ہو گیا۔ انتظامیہ نے طلبہ کے جذبات کے برخلاف انگریز دوستی کی سابقہ روش برقرار رکھی۔ ناراض ہو کر باغی طلبہ نے مقابلہ پر علیحدہ دینی جامعہ قائم کر لی۔ شیخ الہند مولانا محمود الحسن دیوبندی کو جامعہ کا افتتاح کرنے کی دعوت دی، جو حال ہی میں مالٹا کی قید سے رہا ہو کر ہندوستان آئے تھے۔ ۱۲۹ اکتوبر ۱۹۲۰ء/ ۱۳۳۹ھ کو شیخ الہند نے علی گڑھ کی جامعہ مسجد میں ”جامعہ ملیہ اسلامیہ علی گڑھ“ کا افتتاح کیا۔ خواجہ عبدالحمید بی۔ اے کیمبرج کو جامعہ کا پرنسپل مقرر کیا گیا۔“ (۵۰)